
DECRETO N.  14210 Del 05/10/2022

Identificativo Atto n.   1164

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

APPROVAZIONE SECONDO ELENCO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE AI
SENSI  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LO  SVILUPPO  E  IL
CONSOLIDAMENTO DELLE FILIERE PRODUTTIVE E DI SERVIZI E DEGLI ECOSISTEMI
INDUSTRIALI  PRODUTTIVI  ED  ECONOMICI  IN  LOMBARDIA  APPROVATA  CON
DECRETO N. 2338/2022.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. COMPETITIVITA' DELE FILIERE E DEI TERRITORI

VISTE:
− la  legge  regionale  19  febbraio  2014,  n.  11  “Impresa  Lombardia:  per  la  libertà  di 

impresa, il lavoro e la competitività” con la quale Regione Lombardia promuove lo 
sviluppo competitivo delle imprese lombarde;

− la legge regionale n. 26/2015 “Manifattura diffusa, creativa e tecnologica 4.0” con la 
quale regione Lombardia ha promosso il Programma strategico “LOMBARDIA 5.0” con 
l’obiettivo di  rispondere alle dinamiche evolutive dei settori  produttivi  e sostenere la 
qualificazione del sistema economico attraverso il consolidamento e la valorizzazione 
di “filiere eccellenti”;

− il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XI  Legislatura  approvato  dal  Consiglio 
Regionale il 10 luglio 2018 con DCR XI/64 ed in particolare la Missione 14 – Sviluppo 
economico e competitività che promuove, fra l’altro:
 la valorizzazione delle “filiere di eccellenza” tecnologica e produttiva regionale 
nelle aree strategiche individuate nel PST anche in coerenza con S3, quali  driver di  
sviluppo competitivo;
 l’aggregazione tra imprese e valorizzazione del capitale umano, attraverso la 
messa a sistema delle conoscenze e delle capacità professionali, per rispondere alla 
crescente  complessità  dei  mercati  e  per  perseguire  gli  obiettivi  di  crescita 
competitiva aziendale;

− la Nota di  aggiornamento al  Documento di  Economia e Finanza Regionale (DEFR) 
2021, approvata con DGR 29.10.2021, n. XI/5439, con cui Regione Lombardia ha, tra 
l’altro, individuato come prioritario per la competitività delle imprese e l’attrattività del 
territorio l’accompagnamento delle imprese negli investimenti, il potenziamento delle 
filiere e l’individuazione di ecosistemi industriali;

VISTE:

− la D.G.R. n. 767 del 12 novembre 2018 “Approvazione dello schema dell’accordo per 
lo sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo tra Regione Lombardia 
e Sistema Camerale Lombardo e istituzione del Collegio di  Indirizzo e Sorveglianza”, 
sottoscritto in data 17 dicembre 2018;

− la  DGR.  n.  5741  del  21  dicembre  2021  “Accordo  per  lo  sviluppo economico e  la 
competitività  del  sistema  lombardo  tra  Regione  Lombardia  e  Sistema  Camerale 
Lombardo - approvazione del Programma d’azione 2022” che prevede, fra l’altro, lo 
sviluppo di iniziative a favore delle filiere lombarde;

VISTI
- la DGR n. 5899 del 31 gennaio 2022 “Approvazione dei criteri della manifestazione 
di interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli  

1



ecosistemi industriali produttivi ed economici in lombardia”;
- Il  d.d.u.o.  n.  2338  del  24  febbraio  2022 “Approvazione  della  Manifestazione  di 
interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli  
ecosistemi industriali produttivi ed economici in lombardia” e in particolare l’allegato A

CONSIDERATO che nel suddetto allegato A del d.d.u.o. 2338/2022 viene, fra l’altro stabilito 
che:
-   l’intervento,  realizzato  da  Regione  Lombardia  in  collaborazione  con  Unioncamere 
Lombardia,  è un progetto sperimentale strutturato in due fasi  al  fine di  far  emergere, 
partendo da casi concreti, delle modalità di intervento strutturali e replicabili in tema di 
sviluppo,  consolidamento,  innovazione  ed eventuale  riconversione  delle  filiere  e  degli 
ecosistemi industriali, ed in particolare:

- Fase  1.  Manifestazione  di  interesse,  in  cui  i  soggetti  beneficiari  presentano  in 
partenariato, una proposta di  progetto, che laddove ritenuta meritevole viene 
inserita in un apposito elenco approvato e aggiornato con provvedimento del 
Dirigente competente della Direzione Generale Sviluppo Economico di Regione 
Lombardia; 

- Fase 2.  Attivazione di  specifiche Misure per  il  sostegno agli  interventi,  in  cui  la 
Direzione Sviluppo Economico attiverà una o più misure di sostegno economico 
per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere e degli  ecosistemi industriali. Per 
ciascuna di queste misure i criteri ex articolo 12 della L. 241/1990 e s.m.i. saranno 
approvati  con  apposite  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale.  Le  proposte  di 
progetto inserite nell’apposito elenco di cui alla Fase 1 avranno delle premialità in 
termini di punteggio e/o di entità delle agevolazioni secondo le modalità previste 
nelle Deliberazioni dei criteri delle singole misure;

- che La Manifestazione di interesse (Fase 1) sarà aperta a sportello dalle ore 10.00 del 
1°  marzo 2022 fino alle ore 16.00 del  31 dicembre 2022 esclusivamente presentando 
domanda sulla  piattaforma http://webtelemaco.infocamere.it  ed utilizzando i  moduli 
allegati  alla  Manifestazione  e  pubblicati  sul  portale  di  Regione  Lombardia  e  di 
Unioncamere Lombardia;

CONSIDERATO  che  la  Manifestazione  di  interesse  (Fase  1)  approvata  con  d.d.u.o. 
2338/2022, è finalizzata a raccogliere progetti volti a:

− valorizzare e consolidare le filiere produttive, di servizi e gli ecosistemi industriali 
esistenti in Lombardia; 
− individuare nuove filiere e nuovi ecosistemi emergenti sul territorio regionale;
− stimolare le aggregazioni tra imprese e le sinergie incoraggiando lo scambio di 
competenze e la realizzazione di  obiettivi  comuni  finalizzati  al  consolidamento, allo 
sviluppo  e  all’eventuale  riconversione  delle  filiere  e  degli  ecosistemi  industriali  di 
riferimento;
− innovare  e  migliorare  la  qualità  del  processo  produttivo  di  filiera  ed 
incrementare la competitività e l’attrattività delle filiere e degli ecosistemi industriali sui 
mercati nazionali ed internazionali;

2



CONSIDERATO altresì che la suddetta Manifestazione di interesse:
-  individua  gli  ambiti  prioritari  di  intervento  dei  progetti  di  filiera  e  degli  ecosistemi 
lombardi,  i  soggetti  beneficiari,  le  modalità e i  tempi  di  presentazione della  proposta 
progettuale;
-  individua  nel  Paragrafo  C.2  “Valutazione  delle  domande”  i  criteri  di  valutazione  a 
supporto del  Nucleo di  Valutazione, composto da personale di  regione Lombardia ed 
Unioncamere Lombardia anche mediante il  coinvolgimento delle Direzioni  Generali  di 
Regione Lombardia competenti per le materie oggetto dei singoli interventi. 
- stabilisce che il nucleo di valutazione potrà attribuire un punteggio da 0 a 100 sulla base 
dei  criteri  individuati  al  Paragrafo  C.2  “Valutazione  delle  domande”  e  le  proposte 
progettuali  che  raggiungono  la  soglia  minima  di  65  punti  saranno  oggetto  di  uno 
provvedimento  di  approvazione  del  dirigente  competente  della  direzione  Sviluppo 
Economico;

VISTO  il  d.d.u.o. n. 5973 del 5 maggio 2022 “Costituzione del nucleo di  valutazione per 
l’esame  delle  proposte  progettuali  presentate  sulla  Manifestazione  di  interesse  per  lo 
sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali 
produttivi ed economici in Lombardia”;

PRESO  ATTO che  sono  state  presentate  attraverso  la  piattaforma 
http://webtelemaco.infocamere.it le seguenti proposte progettuali:

3



VISTI i verbali del Nucleo di Valutazione riunito in data 26 settembre 2022 e 3 ottobre 2022, 
agli atti delle U.O. Competitività delle filiere e dei territori, dai quali risulta che, ai sensi dei 
criteri  stabiliti  nella  Manifestazione  di  Interesse  sopra  citata,  ha  valutato  le  proposte 
progettuali assegnando il punteggio come di seguito indicato: 

4

Id Domanda Protocollo Data Protocollo Capofila Titolo Progetto Filiera 

579706 N. 7528- Anno 
2022 

14/09/2022 E-VAI S.R.L. Ecohubs fuori dal comune 

579782 N. 7546- Anno 
2022 

14/09/2022 CAMERA DI COMMERCIO 
DI CREMONA 

Golden age: filiera a servizio 
dell’alimentazione dell’anziano 

579818 N. 7550- Anno 
2022 

14/09/2022 FABBRICA D'ARMI PIETRO 
BERETTA - S.P.A. 

Sviluppo sostenibile, digitale, 
integrato e sicuro della filiera 
dell’arma sportiva 

579819 N. 7551- Anno 
2022 

14/09/2022 STREPARAVA S.P.A. Filiera delle componenti 
strutturali sostenibili in tecnologie 
avanzate dell’alluminio per 
applicazioni automotive 

579843 N. 7555- Anno 
2022 

15/09/2022 RETE EDINNOVA Edinnova2t” – abilitare la twin 
transiton nell’ecosistema delle 
costruzioni 

579937 N. 7586- Anno 
2022 

15/09/2022 DIRECTA PLUS S.P.A. Sviluppo di un sistema 
innovativo di vernici a base di 
grafene 

579954 N. 7599- Anno 
2022 

15/09/2022 A.I.E.SERVIZI S.R.L. Cantiere Impatto Sostenibile 

579955 N. 7600- Anno 
2022 

15/09/2022 METALPRES DONATI S.P.A. Riutilizzo delle polveri di scarto di 
alluminio a scopi energetici 

579959 N. 7604- Anno 
2022 

15/09/2022 EDYCOM S.R.L. LA CARTA IN RETE - 
Modernizzazione della 
distribuzione della stampa 

579971 N. 7608- Anno 
2022 

15/09/2022 REI - REINDUSTRIA 
INNOVAZIONE SOCIETA' 
CONSORTILE  

Filiera cosmetica lombarda 

579972 N. 7609- Anno 
2022 

15/09/2022 ITALBIOTEC SRL Lombardy health bio – 
creazione di un nuovo 
ecosistema industriale per il 
consolidamento della filiera 
nutraceutica regionale 

579973 N. 7610- Anno 
2022 

15/09/2022 AURICA S.R.L. Comunità Energetiche 
Regionali CNA Aurica 

579978 N. 7611- Anno 
2022 

15/09/2022 TERRARIA S.R.L. Transizione verso l'Ecosistema 
delle comunità energetiche 
rinnovabili 

 



RITENUTO di approvare le suddette proposte progettuali constatando che la valutazione 
assegnata è sopra la soglia minima di 65 punti prevista dalla Manifestazione di interesse ai  
sensi del d.d.u.o. n. 2338/2022;

5

Id 
Domanda 

Protocollo 
Data 
Protocollo 

Capofila Titolo Progetto Filiera 
Data 
ndv 

Punteggio 

579706 N. 7528- 
Anno 2022 

14/09/2022 E-VAI S.R.L. Ecohubs fuori dal comune 26-set-
22 

75/100 

579782 N. 7546- 
Anno 2022 

14/09/2022 CAMERA DI 
COMMERCIO 
DI CREMONA 

Golden age: filiera a servizio 
dell’alimentazione 
dell’anziano 

26-set-
22 

66/100 

579818 N. 7550- 
Anno 2022 

14/09/2022 FABBRICA 
D'ARMI PIETRO 
BERETTA - 
S.P.A. 

Sviluppo sostenibile, digitale, 
integrato e sicuro della filiera 
dell’arma sportiva 

26-set-
22 

74/100 

579819 N. 7551- 
Anno 2022 

14/09/2022 STREPARAVA 
S.P.A. 

Filiera delle componenti 
strutturali sostenibili in 
tecnologie avanzate 
dell’alluminio per 
applicazioni automotive 

26-set-
22 

79/100 

579843 N. 7555- 
Anno 2022 

15/09/2022 RETE 
EDINNOVA 

Edinnova2t” – abilitare la 
twin transiton 
nell’ecosistema delle 
costruzioni 

26-set-
22 

66/100 

579937 N. 7586- 
Anno 2022 

15/09/2022 DIRECTA PLUS 
S.P.A. 

Sviluppo di un sistema 
innovativo di vernici a base 
di grafene 

03-ott-
22 

81/100 

579954 N. 7599- 
Anno 2022 

15/09/2022 A.I.E.SERVIZI 
S.R.L. 

Cantiere Impatto Sostenibile 03-ott-
22 

67/100 

579955 N. 7600- 
Anno 2022 

15/09/2022 METALPRES 
DONATI S.P.A. 

Riutilizzo delle polveri di 
scarto di alluminio a scopi 
energetici 

03-ott-
22 

77/100 

579959 N. 7604- 
Anno 2022 

15/09/2022 EDYCOM S.R.L. LA CARTA IN RETE - 
Modernizzazione della 
distribuzione della stampa 

03-ott-
22 

66/100 

579971 N. 7608- 
Anno 2022 

15/09/2022 REI - 
REINDUSTRIA 
INNOVAZIONE 
SOCIETA' 
CONSORTILE  

Filiera cosmetica lombarda 

03-ott-
22 

70/100 

579972 N. 7609- 
Anno 2022 

15/09/2022 ITALBIOTEC SRL Lombardy health bio – 
creazione di un nuovo 
ecosistema industriale per il 
consolidamento della filiera 
nutraceutica regionale 

03-ott-
22 

75/100 

579973 N. 7610- 
Anno 2022 

15/09/2022 AURICA S.R.L. Comunità Energetiche 
Regionali CNA Aurica 

03-ott-
22 

68/100 

579978 N. 7611- 
Anno 2022 

15/09/2022 TERRARIA S.R.L. Transizione verso l'Ecosistema 
delle comunità energetiche 
rinnovabili 

03-ott-
22 

68/100 

 



PRECISATO che ai sensi della Manifestazione di interesse, le proposte progettuali ammesse 
verranno inserite in un apposito elenco approvato e aggiornato con provvedimento del 
dirigente competente della Direzione Generale Sviluppo Economico;

RITENUTO opportuno approvare l’elenco delle proposte progettuali ammesse ai sensi della 
Manifestazione di interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di 
servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia approvata con 
d.d.u.o. n. 2338/2022, come individuato nell’allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

PRESO ATTO che i soggetti capofila di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente  atto  che  hanno  presentato  la  proposta  progettuale  corredata  dall’atto 
unilaterale, perfezioneranno la proposta progettuale con l’invio dell’Accordo di Progetto 
(allegato 1) sottoscritto digitalmente da tutti i partner della filiera/ecosistema prima della 
partecipazione a una o più misure di  sostegno economico che la Direzione generale 
Sviluppo economico attiverà nell’ambito della Fase 2 ed in ogni caso via PEC entro 90 
giorni dalla chiusura dello sportello della Fase 1 (ossia entro il 31 marzo 2023);

DATO  ATTO che  il  presente  decreto  viene  adottato  entro  i  termini  previsti  dall’art.  2, 
comma 2 della legge 241/90;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale”;

RICHIAMATE: 
- la DGR 25 gennaio 2021 n. XI/4222 “II provvedimento organizzativo” con la quale 
viene nominato Direttore Generale dello Sviluppo Economico Armando De Crinito;
- la DGR 22 febbraio 2021 n. XI/4350 “IV provvedimento organizzativo 2021” con la 
quale viene rinominata la UO Competitività delle filiere e dei territori; 
- la DGR 17 marzo 2021 n. 4431 “V provvedimento organizzativo 2021” con il quale è 
stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O Competitività delle filiere e dei territori a 
Enrico Capitanio;

DATO ATTO che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 
26 del d.l.gs. n. 33/2013;

6



DECRETA

1. di  approvare il  secondo elenco delle  proposte  progettuali  ammesse ai  sensi  della 
Manifestazione di interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e 
di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia approvata 
con  d.d.u.o.  n.  2338/2022,  come  individuato  nell’allegato  A  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto e che sarà oggetto di eventuale aggiornamento;

2. di  prendere  atto  che  i  soggetti  capofila  di  cui  all’allegato  A  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto che hanno presentato la proposta progettuale corredata 
dall’atto unilaterale, perfezioneranno la proposta progettuale con l’invio dell’Accordo 
di  Progetto  (allegato  1)  sottoscritto  digitalmente  da  tutti  i  partner  della 
filiera/ecosistema  prima  della  partecipazione  a  una  o  più  misure  di  sostegno 
economico che la Direzione generale Sviluppo economico attiverà nell’ambito della 
Fase 2 ed in ogni caso via PEC entro 90 giorni dalla chiusura dello sportello della Fase 1 
(ossia entro il 31 marzo 2023);

3. di  dare atto che il  presente provvedimento non rientra nell’ambito di  applicazione 
dell’art. 26 del d.l.gs. n. 33/2013;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  portale 
www.regione.lombardia.it e di Unioncamere Lombardia.

     IL DIRIGENTE

ENRICO  CAPITANIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.regione.lombardia.it/


SOGGETTO CAPOFILA TITOLO PROGETTO PROT. E DATA PRESENTAZIONE PARTNER AMBITI

DATA 
APPROVAZIONE 
NDV PUNTEGGIO ATTO

E-VAI S.R.L. Ecohubs fuori dal comune Prot n. 7528 del 14/09/2022

QUEENERGY S.R.L., BUSFORFUN.COM S.R.L CON SEDE OPERATIVA A MILANO, BEPOOLER S.R.L., 
FNM S.P.A., OVER-IT S.R.L., FNMPAY S.P.A., NHP S.R.L SEDE OPERATIVA MILANO, AGS DIGITAL, 

ENTHEOS S.R.L. CON SEDE OPERATIVA A COMO, COMPLEXDATA S.R.L., IBS CONSULTING S.R.L., GI 
GROUP S.P.A., ENTE ASSOCIAZIONE CLUSTER LOMBARDO DELLA MOBILITA’, FONDAZIONE 

CLUSTER TECNOLOGIE PER LE SMART CITIES & COMMUNITIES

sostenibilità e circolarità; 
innovazione e trasferimento 

tecnologico, digitalizzazione e 
ricerca e proprietà intellettuale;
formazione, il capitale umano, 

occupazione e sicurezza sul 
lavoro; internazionalizzazione;

26-set-22 75/100 Atto Unilaterale

CAMERA DI COMMERCIO DI CREMONA Golden age: filiera a servizio 
dell’alimentazione dell’anziano

Prot n. 7546 del 14/09/2022

UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO CUORE, PANIFICIO CREMONA ITALIA SRL, HEALTHY AGING 
RESEARCH GROUP SOCIETA' BENEFIT S.R.L.IN SIGLA H.A.R.G. S.B. SRL, RIVOLTINI ALIMENTARE 

DOLCIARIA S.R.L., TERACELL S.R.L., GALLETTI DI GALLETTI AURELIO E C. SNC, MARTINOROSSI SPA, 
FANTIGRAFICA S.R.L., DATAWIZARD SRL CON SEDE OPERATIVA A MILANO, NORSTAT ITALIA S.R.L., 

IDEGO S.R.L. CON UNITA' LOCALE IN CREMONA, CONSORZIO SOL.CO CREMONA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE, CREMONA WELFARE SRL, PROGETTO ASSISTENZA SOC. COOP. SOC.

sostenibilità e circolarità; 
innovazione e trasferimento 

tecnologico, digitalizzazione e 
ricerca e proprietà intellettuale;
formazione, il capitale umano, 

occupazione e sicurezza sul 
lavoro; 

26-set-22 66/100 Accordo di progetto 

FABBRICA D'ARMI PIETRO BERETTA - S.P.A. Sviluppo sostenibile, digitale, integrato e 
sicuro della filiera dell’arma sportiva

Prot n. 7550 del 14/09/2022 MEC-MA SRL, OMCB SRL, OML LAZZARI ELVINO SRL, MEC-NOVA SRL, NEWMEC SRL, TMV SRL A 
SOCIO UNICO, T.E.M.A. SRL, NEGRINI SRL, ML ENGRAVING SRL, U.F.P. SRL, DEGA E GRAZIOLI SRL, 

VERDE CONSULTING SRL, ARMERIA C.F . DI CORNACCHIA GIUSEPPINA, GI GROUP SPA, BANCA 
NAZIONALE DEL LAVORO, ASSOCIAZIONE CLUSTER LOMBARDO DELLA MOBILITÀ, IBS CONSULTING 

SRL

sostenibilità e circolarità; 
innovazione e trasferimento 

tecnologico, digitalizzazione e 
ricerca e proprietà intellettuale;
formazione, il capitale umano, 

occupazione e sicurezza sul 
lavoro; 

internazionalizzazione;credito e 
patrimonializzazione 

26-set-22 74/100 Atto Unilaterale

STREPARAVA S.P.A.
Filiera delle componenti strutturali 
sostenibili in tecnologie avanzate 

dell’alluminio per applicazioni automotive
Prot. n. 7551 del 14/09/2022

ALUNEXT SRL, COSTAMP SRL, PIQ2 SRL. TIESSE ROBOT SPA, RAFFMETAL SPA, AQM SRL, IBS 
CONSULTING S.R.L, GI GROUP S.P.A., BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.P.A., H.T.T. HEAT 

TREATMENT TORRI S.R.L., IDRA GROUP SRL, METRA S.P.A., B.P.T. BORRONI POWER TRAIN S.R.L., 
ASSOCIAZIONE CLUSTER LOMBARDO DELLA MOBILITÀ, ASSOCIAZIONE FABBRICA INTELLIGENTE 

LOMBARDIA, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA MECCANICA E 
INDUSTRIALE

sostenibilità e circolarità; 
innovazione e trasferimento 

tecnologico, digitalizzazione e 
ricerca e proprietà intellettuale;
formazione, il capitale umano, 

occupazione e sicurezza sul 
lavoro; internazionalizzazione; 
credito e patrimonializzazione; 

26-set-22 79/100 Atto Unilaterale

RETE EDINNOVA Edinnova2t” – abilitare la twin transiton 
nell’ecosistema delle costruzioni

Prot. n. 7555 del 15/09/2022
CALCESTRUZZI SPA, IMPRESE PESENTI SRL, LOMBARDA SPA, MARLEGNO SRL, OROBICA INERTI SRL, 

PM SERRAMENTI SRL UNIP, RECODI TECHNOLOGY SRL, SAFETY JOB, SANGALLI SPA, SOMAIN 
ITALIA, TARAMELLI SRL, SOVECAR SRL SB, LOMBARDY ENERGY CLEANTECH CLUSTER

sostenibilità e circolarità; 
innovazione e trasferimento 

tecnologico, digitalizzazione e 
ricerca e proprietà intellettuale;
formazione, il capitale umano, 

occupazione e sicurezza sul 
lavoro;

26-set-22 66/100 Atto Unilaterale

DIRECTA PLUS S.P.A. Sviluppo di un sistema innovativo di vernici 
a base di grafene

Prot. n. 7586 del 15/09/2022

WAYPIGMENTS S.R.L., CM SAS DI CLAUDIO MAFFINI & C, ICRO COATINGS S.P.A. CON SOCIO 
UNICO, PALINI VERNICI, FONTANA LUIGI S.P.A., FONTANA PIETRO S.P.A, PLASMEC S.R.L., SPAZIO 
TECNICO S.R.L., IBS CONSULTING S.R.L., BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.P.A., GI GROUP S.P.A., 

UNIVERSITA’ DI UDINE

sostenibilità e circolarità; 
innovazione e trasferimento 

tecnologico, digitalizzazione e 
ricerca e proprietà intellettuale;
formazione, il capitale umano, 

occupazione e sicurezza sul 
lavoro; credito e 

patrimonializzazione; 

03-ott-22 81/100 Atto Unilaterale

A.I.E.SERVIZI S.R.L. Cantiere Impatto Sostenibile Prot. n. 7599 del 15/09/2022

 BORIO MANGIAROTTI S.P.A., RICCI S.P.A, DELEO S.R.L., STUCCHI E C. S.R.L., RONZONI SRL, 
COSTRUZIONI & IMMOBILIARE SRL, MBA COSTRUZIONI SRL, BOTTA SPA, MAPEI SPA, 

CALCESTRUZZI SPA, AD COSTRUZIONI E MANUTENZIONI SRL, C.M.E. S.R.L., G.P.S. TECH, 
ASSIMPREDIL ANCE, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO 

BICOCCA 

sostenibilità e circolarità; 
innovazione e trasferimento 

tecnologico, digitalizzazione e 
ricerca e proprietà intellettuale;
formazione, il capitale umano, 

occupazione e sicurezza sul 
lavoro;

03-ott-22 67/100 Atto Unilaterale

METALPRES DONATI S.P.A. Riutilizzo delle polveri di scarto di alluminio 
a scopi energetici

Prot. n. 7600 del 15/09/2022

ITELYUM REGENERATION S.P.A., SOL S.P.A., SOL.ID S.R.L., BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.P.A., 
GI GROUP S.P.A., EXERGY INTERNATIONAL S.R.L., METALPRINT S.P.A., EDIM S.P.A., BSZ S.R.L., 

ENERCON S.R.L., INTALS S.P.A., IECI S.R.L., GRAZIANI S.R.L., UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA, 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E DI REGGIO EMILIA, ASSOCIAZIONE CLUSTER LOMBARDO 

DELLA MOBILITÀ, IBS CONSULTING  S.R.L.

sostenibilità e circolarità; 
innovazione e trasferimento 

tecnologico, digitalizzazione e 
ricerca e proprietà intellettuale;
formazione, il capitale umano, 

occupazione e sicurezza sul 
lavoro;

03-ott-22 77/100 Atto Unilaterale

SECONDO ELENCO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE AI SENSI DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LO SVILUPPO E IL CONSOLIDAMENTO DELLE FILIERE PRODUTTIVE E DI SERVIZI E DEGLI ECOSISTEMI INDUSTRIALI PRODUTTIVI ED ECONOMICI IN LOMBARDIA APPROVATA CON DECRETO N. 2338/2022.



EDYCOM S.R.L. La carta in rete - Modernizzazione della 
distribuzione della stampa

Prot n. 7604 del 15/09/2022

LA PROVINCIA, MEDIA (IN) SRL, COMUZZI, IMPRESA FRANCE’S SAS DI CAVOLINA ASSUNTA & C. , IL 
GIORNALAIO SNC DI FRANCESCA VASSENA,  MER.LO

SRL, IMPRESA INDIVIDUALE  MICHELE PREDA, IMPRESA BESANA ANTONELLO, IMPRESA PRIMA 
PAGINA SNC DI ROBERTO E VIVIANA CUPIDI, IMPRESA EDICOLA GALLI ALBERTO, IMPRESA 

EDICOLA CORNO MATTEO, IMPRESA EDICOLA IARUSSO VALENTINA, IMPRESA EDICOLA CASTAGNA 
ALESSANDRA, IMPRESA DA VERU DI AZEVEDO CARVALHO VERUSKA, IMPRESA ONGARO SERENA, 

IMPRESA MON.MAR, IMPRESA PANZERI ALICE, IMPRESA PEREZ CALERO RAIMELYS, IMPRESA 
MAGGIONI ALESSIO, IMPRESA GALLIANI DANILO, IMPRESA LA BOTTEGA DI PEGHT, IMPRESA 

EDICOLA HYSKA ENXHI, EDICOLA CUMBRE

sostenibilità e circolarità; 
innovazione e trasferimento 

tecnologico, digitalizzazione e 
ricerca e proprietà intellettuale;
formazione, il capitale umano, 

occupazione e sicurezza sul 
lavoro;

03-ott-22 66/100 Atto Unilaterale

REI - REINDUSTRIA INNOVAZIONE SOCIETA' CONSORTILE Filiera cosmetica lombarda Prot. n. 7608 del 15/09/2022

 A.P.S.SRL, ACTIVE BOX, ANCOROTTI COSMETICS SPA, ANTARES VISION GROUP, ARAMINI SRL, 
ARVA LABEL, ARVA SRL, BETTINELLI F. LLI. S P A, CHIMAR GROUP, DHL EXPRESS ITALY, EUROFINS 
COSMETICS & PERSONAL CARE,  EUROVETROCAP, FONDAZIONE ITS NUOVE TECNOLOGIE DELLA 

VITA, FONDAZIONE ITS NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY, ICC S.RL., LUMSON SPA, 
M.C.O. S.R.L., REGI S.R.L, M.PLUS, MY.LIME, NASTRI TEX, OMNICOS GROUP, PINK FROGS SRL, 
UNIVERSITÀ POLITECNICO DI MILANO - POLO TERRITORIALE DI CREMONA, RED OF VIEW SRL, 
SPINDOX, UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL SACRO CUORE, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO, 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA, UNIVERSITÀ DI MILANO BICOCCA, VE.TRA.CO. SRL 

sostenibilità e circolarità; 
innovazione e trasferimento 

tecnologico, digitalizzazione e 
ricerca e proprietà intellettuale;
formazione, il capitale umano, 

occupazione e sicurezza sul 
lavoro; internazionalizzazione;

03-ott-22 70/100 Atto Unilaterale

ITALBIOTEC SRL

Lombardy health bio – creazione di un 
nuovo ecosistema industriale per il 

consolidamento della filiera nutraceutica 
regionale

Prot. n. 7609 del 15/09/2022

OPELLA HEATHCARE ITALY S.R.L., BICT S.R.L., BIOSEARCH S.R.L., FLANAT RESEARCH ITALIA S.R.L., 
FITOMEDICAL S.R.L., CSV LIFE SCIENCE S.R.L., FOODHUB S.R.L., LT NATURAL GROUP S.R.L., 

ALGARIA S.R.L., FINE FOODS, BIOFARMA GROUP, MIA CARE S.R.L., LOMBARDY GREEN CHEMISTRY 
ASSOCIATION (LGCA), CONSORZIO ITALBIOTEC, SCITEC CNR 

innovazione e trasferimento 
tecnologico, digitalizzazione e 

ricerca e proprietà intellettuale
03-ott-22 75/100 Atto Unilaterale

AURICA S.R.L. Comunità Energetiche Regionali CNA 
Aurica

Prot. n. 7610 del 15/09/2022
ANERGIA SRL, CONSORZIO SINTESI, IED ISTITUTO EUROPEO DI DESIGN SPA, EOST SRL, WOPTA 

ASSICURAZIONI S.R.L., PIRAMIS SRL, ENTESY SRL, AFC COSTRUZIONI SRL, HERACLES SRL, GUSSONI 
CONSULENZE SRL, ATENA SOLUZIONI S.R.L 

sostenibilità e circolarità; 
formazione, il capitale umano, 

occupazione e sicurezza sul 
lavoro; 

03-ott-22 68/100 Atto Unilaterale

TERRARIA S.R.L. Transizione verso l'Ecosistema delle 
comunità energetiche rinnovabili

Prot. n 7611 del 15/09/2022

ENERTECH SOLUTION SRL, BLUEFOUNDATION SRL, CONSORZIO STREAM, ESE ENGINEERING 
SERVICES FOR ENERGY SRL, SPINERGY SRL, INTECH GROUP SRL, SOLARFAST SRL, METEO 

OPERATIONS ITALIA (MOPI) SRL, STUDIO LEGALE LANDILEX, ICIM S.P.A, SCHNEIDER ELECTRIC, 
ENERTECH SRL, RSE S.P.A., LOMBARDY ENERGY CLEANTECH CLUSTER

sostenibilità e circolarità; 
innovazione e trasferimento 

tecnologico, digitalizzazione e 
ricerca e proprietà intellettuale;

03-ott-22 68/100 Accordo di progetto 


	Decreto n. 14210 del 05_10_2022
	14210 ALLEGATO A - SECONDO ELENCO FILIERE RICONOSCIUTE

